REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o aumento do número de médicos na Unidade
de Saúde do Plano Alto, visando suprir a alta demanda
de atendimentos registrados na localidade.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer o aumento do número de médicos na Unidade de Saúde do Plano Alto,
visando suprir a alta demanda de atendimentos registrados na localidade.

JUSTIFICATIVA

A  Unidade de Saúde do Plano Alto tem enfrentado dificuldades para atender
adequadamente  à  população,  devido  à  quantidade  reduzida  de  profissionais  médicos
disponíveis, o que resulta em demoras excessivas para consultas, filas de espera e sobrecarga da
equipe atual.

Moradores da região relatam que, muitas vezes, não conseguem atendimento no
mesmo dia, sendo obrigados a retornar em outras datas, o que prejudica o acompanhamento
de casos clínicos e compromete a saúde da comunidade local.

Diante disso, solicita-se o aumento do número de médicos atuando na Unidade,
de forma a garantir  atendimento digno, ágil e eficaz, compatível com a demanda existente e
com o direito à saúde assegurado pela Constituição.

Uruguaiana, 16 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-16T11:57:34-0300